GE, Q [= *aetwx*], P [= *actp*], P^l, S [= *defmt*], L [= *αβγ*], H [= *deg*], T^o [= *usque ad 24 donauit*]

1 prædicabat Q^a corr., LH, corr. Ly ait G paulus apostolus E apostolus GS^l rapina EL^{αβ} 2 se om. T^o
 3 similitudine Q^{Pal} S^{et}, S^m corr., H^d, corr. Q^{ax} repertus P^{cp} T^o receptus P^a 5 et¹ om. GQ^xT^o, corr. Q^x
 exaltauit illum P^cH dedit T^o 6 omnem EQ^e P^p L^{αβ}H 8 quoniam E ih̄s x̄ps Q^e Q^a corr., Q^x
 corr., SLH^Γ 9 in ipsa G ipse P^l prorsus una LH eandemque E 10 exaltatione Q^{Pl} SLH^eS
 quia Q^w, corr. Q^w dixit G dñs T^o 11 quod est Q^l P^p S^m L^α HT^o omnem EP^pS^m L^{αβ} H^eT^o eam]
 eandem ES^m eadem P^{ap} L^β pertinere om. Ly H, corr. Ly 12 ex tantæ PT^o tandem L^α H^dg tam de H^e
 13 filius om. H patris H generatorem atque genitum T^o 14 recesserat H ei] dei P^lLH 15 serui
 est LH 16 gloria Q^{Pc} Ly H, corr. Ly pietatis LH, corr. Ly 17 euecta est mirabiliter Q tanta
 unitate P^pH conserta est LH 18 sicut] et Q 19 ita qui] itaque Q^{Pp} L^α H^de, corr. Q^a atque H^g
 ex om. H qua æqualis Q dñs L^α H exultatus E 20 personæ] naturæ T^o et om. LH, corr. Ly
 21 ergo] enim SLH 22 accipit^{1 2} P^lΓ conferentur LH conferetur G conferrentur Q^x corr., S^domt,
 Ly corr. 24 quæ om. T^o in om. P a — dei om. T^o accipit P^l 25 enim formam H 27 pater habet
 SLH 27/28 et — habere GEPSsm et [om. S^e] filio habere uitam QS^det L habere et filio H 28 eius] mea P^lS^f
 29 mortem secundum formam dei mortuis uitam noscitur contulisse S^de est om. L^α H diues quia]
 diues qui Q^x S^l L^α diuesque H 32 ipsum EP^p S^m nihil factum est L 33 eius est QP eius GS^f quæue]
 que uere L^β quæ eius L^αγ H quæue eius Ly corr.

paupertas nisi formæ seruilis acceptio, per quam uerbi maiestate uelata dispensatio humanæ redemptionis impleta est? nam quia captiuitatis nostræ resolui originalia uincla non poterant, nisi existeret homo nostri generis nostræque naturæ, quem peccati Col. 2,14 præiudicia non tenerent et qui immaculato sanguine suo chirografum letale dilueret, sicut ab initio erat diuinitus præordinatum, ita est in plenitudine præfiniti temporis 5 factum ut multis modis significata promissio in diu expectatum ueniret effectum nec possit esse ambiguum quod continuis testificationibus semper fuerat nuntiatum. in magno autem se sacrilegio deuersari hæreticorum manifestat impietas, cum sub specie deitatis honorandæ humanæ carnis in Christo denegant ueritatem et religiose æstimant credi, si dicatur in saluatore nostro uerum non esse quod saluat, cum ita secundum pro- 10 missionem omnia sæcula præcurrentem mundus sit deo reconciliatus in Christo, ut nisi uerbum dignaretur caro fieri, nulla possit caro saluari. omne enim sacramentum fidei Christianæ magno, ut hæretici uolunt, decoloratur obscuro, si lux ueritatis sub mendacio putatur latuisse phantasmatis.

Non ergo quisquam sibi erubescendum æstimet Christianus de nostri in Christo 15 corporis ueritate, quia omnes apostoli apostolorumque discipuli et præclari ecclesiarum quique doctores qui ad martyrii coronam uel ad confessionis meruerunt gloriam peruenire, in huius fidei lumine splenduerunt consonis ubique sententiis intonantes quod in domino Iesu Christo deitatis et carnis una sit confitenda persona. qua autem rationis simili- tudine, qua diuinorum uoluminum portione hæretica impietas se æstimat adiuuari, quæ 20 ueritatem negat corporis Christi, cum hanc non lex testificari, non prophetia præcinere, non euangelia docere, non ipse destiterit Christus ostendere? quærant per omnem seriem scripturarum, quo tenebras suas fugiant, non quo uerum lumen obscurent, et per omnia sæcula ita ueritatem inuenient coruscantem, ut magnum hoc et mirabile sacramentum ab initio uideant creditum, quod est in fine completum. de quo cum sanctarum litte- 25 rarum nulla pars sileat, sufficit quædam consonæ ueritatis signa posuisse, quibus diligentia fidei in splendidissimam latitudinem dirigatur et sincera intellegentiæ luce perspiciat quod in filio dei, qui se incessabiliter filium hominis et hominem profitetur, non sit Christianis erubescendum, sed constantissime gloriandum. ut autem pietas tua cum uenerabilium patrum prædicationibus nos concordare cognoscat, aliquantas eorum 30 sententias huic credidi subiciendas esse sermoni, quibus si dignaberis, recensitis non

7 in nuntiatum desinit repetitio epistolæ ad Palæstinos

EG, Q [= aetw], P [= acp], P^l, S [= de/mi], L [= αβγ], H [= deg]
 1 maiestas G maiestatis H 2 quia om. LH, corr. L^v 3 uincla GP^l SLH nostræque] quem [quæ H^s] n^ræ H naturæ om. H^s carnis H^{de} 5 diuinitus erat Q diuinitus H 6 significato G spectatum E uenisset LH, corr. L^v 7 posset Q^{aeux} P^l SLH semper] sepe E 8 se [om. P^{el}] sacrilegio deuersari EQPP^l se sacrilegio uersari GQ^x corr. sacrilegio se uersari SLH manifestatur P^l 9 denegat GS^{dm} unitatem P^l existimant S, L^v corr. 10 esset L^x H 11 præcurrente ES^d L^v præcurrente iam P^a percurrentem P^c 12 posset Q^a corr., P^l S, L^v corr. omnem LH^{es}, corr. L^v 13 declaratur L^v H, corr. L^v si] sicut E 15 sibi om. L^{xy} H, corr. L^v existimet SL existiment H xpianus suscepisse L xpianis suscepisset H nro SLII 16 ueritatem ES^d L^{xy} H apostoli om. H 18 lumen E dno nro P 19 confitenda om. G 20 quia H portionem P^{eb} H hereticas H impietatis P^c impietates H^{de} se om. H æstimant H adiuuare P^b H diuinari Q, corr. Q^x qui LH, corr. L^v 21 negant H om. P^l hæc LII, corr. L^v 22 xps distiterit P destiterint xps H 23 quod H quod LH 24 tempora G ueritate E ut] et LII, corr. L^v 25 ab initio om. G sacratarum licet E 25/26 scripturarum PL^v 26 quodam H consona S signo L^{xy} H, corr. L^v posuisset H patuisse S, L^v corr. 26/27 diligentiam H 27 in om. PLH, corr. L^v splendidissima latitudine P^{ab} splendidissima P^c et] ut E intellegentia G 27/28 prespiciat S perspiciant L^x H 31 esse om. P quibus om. LH dignatus fueris P^v corr.

aliud nos prædicare repperies quam quod sancti patres nostri toto orbe docuerunt, neque quemquam ab illis nisi solos impios hæreticos discrepare.

His igitur, gloriosissime et uenerabilis imperator, quanta potui breuitate perstrictis cum inspirata tibi diuinitus fide etiam nostram prædicationem unitam esse cognosces nec in aliquo nos ab euangelica apostolicaque doctrina uel a catholicæ professionis symbolo 5 discrepare, quoniam, sicut docet beatus apostolus Paulus, magnum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria. quid igitur tuæ utilius est saluti, quid tuæ congruentius potestati quam ut paci ecclesiarum domini tua constitutione prospicias et in omnibus 10 tibi subditis dei dona defendas neque ulla ratione patiaris per inuidiam diaboli ministros ipsius in cuiusquam sæuire perniciem? ut qui in hoc sæculo temporali emines regno, in æternum merearis regnare cum Christo.

DAT̄ XVI KL̄ SEP̄ LEONE ET MAIORIANO AVGḠ CONSS̄

d. 17. m. Aug.
a. 458

INCIPIVNT TESTIMONIA SCORVM PATRV̄M

15

SCĪ HILARII PICTAVENSIS̄ EPĪ ET CONFESSORIS̄ IN LIBRO
DE FIDE SECV̄NDO INTER CETERA

Vnum igitur hoc est immobile fundamentum, una hæc felix fidei petra Petri ore 1 de trin. 2, 23 confessa tu es (igitur Christus) filius dei uiui, tanta in se argumenta sustinens ueritatis, Mt. 16, 16 quantæ peruersitatum quæstiones et infidelitatis calumniæ mouebuntur. iam in ceteris 20 dispensatio uoluntatis paternæ est; uirgo partus et corpus postque crux mors inferi salus nostra est. humani enim generis causa dei filius natus ex uirgine est et spiritu sancto,

GE, Q [= aetwx], P [= acp], P^l, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 nec SLH 2 solus impios EQ^e P^c L^α solus impius P^β 3 his igitur his H ac P ueritate Q, corr. Q^x perstrictis G prestrictis S perstrinxerim LH, corr. LY 4 spirata P^{αβ} inspiratam Q^x L^αH fidem Q^{ae} P^β H, corr. Q^a munitam Q cognosces G P^l Γ cognoscis EQP cognosce SLH^d cognosce H^{eg} 5 aliqua P^l in om. S a om. GP^a S^c H 6 discreparet H Paulus om. GP S J est om. LH, corr. LY 8 in gentibus G P P^l LH^{de} Γ hoc om. GE Γ 10 constitutio H 11 defendas] referendas H 12 ipsius om. S J L^αγ H seruire P^β H prouinciæ H hoc om. LH, corr. LY in fine CONTVLI Q^{ae} 14 om. Q^w PSLH dat̄ III id febr̄ archadio et bautone cons̄ [sunt consules anni 385, pertinent ad epistulam primam Siricii] G DATA Q^{ae} P^l XVI EP^l XIII Q^{ae} LEONE—CONSS̄ om. P^l

GE, Q [= aetwx], Q₁ [= aietw₁], J U, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]. Φ = uersio græca florilegii a Leone epistulæ 28 Ball. additi

Ordinem secutus sum G, qui solus habet c. 26; ceterorum est hic: 1—5. 7—11. 15—18. 12. 13. 19—24. 14. 27—29. 6 [desunt 25. 30] LH; 1—11. 21—25. 18. 15—17. 19. 20. 12—14. 28—30. 27 S; 1—10. 21—24. 18. 15—17. 19. 20. 28. 29. 12—14. [14. 12. 13 Q₁ w]. 27 [desunt 11. 25. 30] EQQ₁; 1—5. 7—10. 21—24. 18. 15—17. 19. 20. 28. 29. 12—14 [desunt 6. 11. 25. 27. 30] J; 1—10. 18. 15—17. 19. 20. 28. 29. 12—14. 21—25 [desunt 11. 27. 30] U

15 incipiunt—patrum G exempla [exemplum J] testimoniorum Q₁ J exemplaria testimoniorum diuersorum sc̄orumque patrum E secuntur dehinc testimonia excerpta pro re supra scripta de libris catholicorum patrum a leone papa collecta leonique imperatori directa S, Q^x corr. incipiunt exempla catholica beatissimorum patrum de incarnatione dn̄i et salutoris nr̄i ih̄u xp̄i quæ in sc̄a et uenerabili calchedonensi synodo confirmata sunt aduersum nestorianos et eutychianos adque hereticos U incipiunt capitula quæ directa [decreta H^{de}] sunt in synodo trecen. torum xviii patrum cum epla [exempla H] pape leonis ad leonem augustum LH om. Q

I deest in Φ 16 incipit testimonium sc̄i hilarii confessoris et episcopi pictauiensis de duabus in xp̄o naturis U pictauiensis GQ^w (U) S^{det} H^{de} pictabionensis Q₁ om. J 16/17 in—secundo G in libro secundo de fide Q de fide in libro secundo EFUSLH de fide catholica in libro secundo Q₁ 17 inter cetera om. Q₁ ad locum U 18—22 Vnum—nostra est om. EQQ₁ J U 18 Petri ore] priore L^αβH 19 igitur xp̄s GLH inquit xp̄s S om. Hil. 20 quanta H mouentur H 21 est GHil. sit SLH mors crux G crux L xp̄s H 22 require hoc post epistolam leoni pap̄ in ante et ibi inuenies requisitum propterea ergo nunc dimisi Q₁^a in mg. 23 enim om. U causam H est ex uirgine US^d ex uirgine Q₁

ipso sibi in hac operatione consorte, et sua, uidelicet dei, inumbrante uirtute corporis sibi initia consequit et exordia carnis instituit, ut homo factus ex uirgine naturam in se carnis acciperet perque huius adsumptionis societatem sanctificatum in eo uniuersi generis humani corpus existeret, ut quemammodum omnes in se per id quod corporeum se esse uoluit, conderentur, ita rursus in omnes ipse per id quod eius est inuisibile, referretur. 5 dei igitur imago inuisibilis pudorem humani exordii non recusauit et per conceptionem partum uagitum et cunas, omnes naturæ nostræ contumelias transcurrit. quid tandem dignum a nobis tantæ dignationis affectui rependetur? inenarrabilis a deo originis unus unigenitus deus in corpusculi humani formam sanctæ uirginis utero insertus accrescit, et qui continet omnia et intra quem et per quem cuncta sunt, humani partus 10 lege profertur, et ad cuius uocem angeli atque archangeli tremunt, cælum et terra et omnia huius mundi resoluentur elementa, uagitus infantiae auditur; qui inuisibilis et inconprehensibilis est nunc uisu sensu tactuque mortalium, cunis est obuolutus. hæc si quis indigna deo recolat, tanto se maioris beneficii obnoxium confitebitur, quanto minus hæc dei conuenerint maiestati. non ille eguit homo effici, per quem homo 15 Ioh. 1,14 factus est, sed nos eguimus ut deus caro fieret et habitaret in nobis, id est assumptione carnis unius interna uniuersæ carnis incoletet. humilitas eius nostra nobilitas est, contumelia eius honor noster est; quod ille deus in carne consistens, hoc nos uicissim in deum ex carne renouati.

ITEM EIVSDEM IN LIBRO NONO INTER CETERA

20

II Nescit, plane uitam suam nescit qui Christum Iesum, ut uerum deum, ita et uerum de trin. 9.3 hominem ignorat, et eiusdem periculi res est Christum Iesum uel spiritum deum uel Mt. 10, 32. 33 carnem nostri corporis denegare. omnis ergo qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui est in caelis; qui autem negauerit me coram hominibus, et ego negabo eum coram 25

GE, Q [= aetwx], Qi [= a₁e₁t₁w₁], JU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]
 1 in ipso H sibi] uisibili et U consorte EQQ, JU alibi consorte particeps [participem H] LH particeps G famulante S, Ly corr., Hil. dī uidelicet S Hil. uidelicet et dī H obumbrante Q uirtus H
 2 consequit EQQ, JU Hil. consueuit S, Ly corr. conseruit GLH consciuit U et om. H exordio J ut] et GQ^t
 3 exciperet Q, corr. Q^x per quem Q^w L^{xy} adsumptionis EQ, J^{ULH} assertionis G ammixtionis QS Hil. societatum H eo] dīm U eo in J uniuersis S^dH, corr. H^s 4 humanis L^sH, corr. H^s ut] et JSH quæadmodum Qi se] ipso U 4/5 corporeum—quod om. J 5 concederentur H rursus UL^{βH^s} est om. J^{LyH} inuisibili S^t H inuisibilis S^dL^β referretur J^{ULH}, corr. UL^y 6 inuisibili splendorem U non recusauit exordii U conceptione E contemtionem J 7 et] ex H curas J cunctas L^yH omnis H contumelia H transcucurrit EQ^{astz} US^{demi} L^β, Q^w corr., Ly corr. 8 tamen U a nobis dignum G rependitur JU rependeretur L^sH 9 unus unigenitus] unitus U forma U insecretus J 10 et¹ om. S Hil. omnia continet S Hil. continens omnia H humano H^s humanum H^d humanu H^e partuos H 11 a Q^{aex} LH, corr. Q^{ae} uoce LH archangeli atque angeli QQ, J^{USLH} Hil. et terra EQQ, J^{USH^e} Hil. et [om. G] terra [terram L^sβ H^dg terra et Ly] mare GLH^dg 12 mundi huius EQQ, JU Hil. resoluuntur USLH, Q^a corr., Q^x corr. uagitu Hil. eius uagitus U et qui GLH 13 et inconprehensibilis om. J nunc GE, Q^x corr., SLH non QQ, JU Hil. mortalium GQ^x corr., SLH moderandus EQQ, JU Hil. cunis] cui H 14 recolet GU beneficio J confitetur GEH quantum U 15 munus H deo U conueniunt Qi maiestatis U 17 unius—carnis om. H uniuersæ interna U interna] in terra Q enim eius U nobilitas] humilitas H 18 contumelias H n̄f honor GS ut quod U hoc] ut H nobis SL^y corr. 19 deo GL^β per carnem U carne S renouati EQQ, J^{Hil.} renouatis S, Ly corr. renouati lætemur U renati GL^sβH renatis Ly
 II habet Φ 20 eiusdem beati hilarii U ex U nono] 11 J cetera et ad locum U 21 II cap G nescit² om. J qui om. GUH, corr. G ut] et E^{JQ^eH} et in ut corr. Qi^e dīm uerum QJ 22 et om. Qi uel sp̄m [sp̄u G in sp̄u U] dīm GEQQ, U SL Hil. dīm uel sp̄m J uel sp̄m sc̄m H 23 carnem EQQ, J^{SLH} Hil. in carne hominem U carne G confitetur Qi 24 et ego confitebor G in caelis est J 25 me negauerit H et ego negabo GEQQ, J negabo et ego USLH Hil.

patre meo, qui est in caelis. hæc uerbum, caro factum loquebatur et homo Iesus Christus dominus maiestatis docebat, mediator ipse in se ad salutem ecclesiæ constitutus 1 Cor. 2, 8 et ipso illo inter deum et homines mediatoris sacramento utrumque unus existens, dum 1 Tim. 2, 5 ipse ex unitis in id ipsum naturis naturæ utriusque res eadem est, ita tamen ut neutro careret in utroque, ne forte deus esse homo nascendo desineret et homo rursus deus 5 manendo non esset. hæc itaque humanæ beatitudinis fides uera est deum et hominem prædicare, uerbum et carnem confiteri, neque deum nescire quod et homo sit, neque carnem ignorare quod uerbum sit.

ITEM EIVSDEM IN EODEM LIBRO INTER CETERA

III Natus igitur unigenitus deus ex uirgine homo et secundum plenitudinem temporum de trin. 9, in semet ipso prouecturus in deum hominem, hunc per omnia euangelici sermonis modum 5-7 tenuit, ut se dei filium credi doceret et hominis filium prædicari ammoneret, locutus et Gal. 4, 4 gerens homo uniuersa quæ dei sunt, loquens deinde et gerens deus uniuersa quæ hominis 13 sunt, ita tamen ut ipso illo utriusque generis sermone numquam nisi cum significatione et hominis locutus et dei sit. hinc itaque fallendi simplices atque ignorantes hæreticis 15 occasio est, ut quæ ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturæ diuinæ infirmitatem mentiantur et quia unus atque idem est loquens omnia quæ loquebatur, de se ipso omnia eum locutum esse contendant. nec sane negamus totum illum qui eius manet, naturæ suæ esse sermonem; sed si Iesus Christus homo et deus et neque cum homo, tunc primum deus, neque cum homo, tunc non etiam et deus, 20 neque post hominem in deo non totus homo totus deus, unum atque idem necesse est dictorum eius sacramentum esse quod generis. et cum in eo secundum tempus discernis hominem a deo, tum dei atque hominis discerne sermonem, et cum deum atque hominem in tempore confiteberis, dei atque hominis in tempore dicta diiudica; cum uero ex homine et deo, rursus totius hominis, totius iam dei tempus intellegis. si quid 25 illud ad demonstrationem eius temporis dictum est, tempori coaptato quæ dicta sunt, ut cum aliud sit ante hominem deus, aliud sit homo et deus, aliud sit post hominem

GE, Q [= aetwx], Q, [= a, e, i, w, i], J, U, S [= defmt], L [= aβγ], H [= deg]

1 patrem meum L^β H hoc JS ac H factum est H 1/2 xps ihs GLH 2 in se om. L^γ H, corr.
L^γ constituit ut os H 3 ipse ULH ille H hominem QUH mediatores E 4 id om. H
ipsud S naturis om. S utrius J ut] ne G neutro] ne uiro H 5 carere L^γ H rursus GQ,
6 mando H et om. U 7 et om. U et om. S^d S^e corr., Hil. neque] ne U 8 uerum H, corr. H^s
111 habet Φ 9 eiusdem beati hilarii U in — libro] ex libro nono U inter cetera om. Q, corr.
Q^x inter cetera et ad locum U 111. CAP G 10 ingenitus J 11 in] et G ipsum U hominem
prouecturus in dñm U profecturus SQ^x 12 ut] quo U diceret H et] ut E^γ filius H
admonere J et] est Q, corr. Q^x 14 ipso GEQJΦ in ipso Q^x corr., Q, USLH illo om. H generis]
gerens G sermone om. LH, corr. L^γ nusquam LH unum [unam S^{mt}] quam S 15 di et hominis
locutus sit LH dñs U hinc—p. 122, 7 et reliqua om. EQQ, J; nouam eclogam constituit titulo superscripto
ITEM ALIO LOCO IN EODEM LIBELLO INTER CETERA S 15 simplicis G 16 dicta²] date H 17 firmitate U
17/18 loquitur USLH loquatur Hil. se om. LH superscr. L^γ 18 eum locutum omnia U contenda-
dam U 19 si om. UL^x H homo et ULH^s homo est G homo H^{de} et homo et S Hil. 20 et om. U
homo ULH homo sit GS, L^γ corr. tum US primum] non prius U neque G et neque US^d et neque
tum S^{mt} neque tunc LH homo GU et homo SLHHil. tum US Hil. 21 dñm U 22 dicturum LH
generis] gerens G in om. S eo] quo H 23 tum di G tunc di L tunds H di tum U Hil. di totum S,
L^γ in mg. 23/24 discerne—hominis om. L^γ H, di totum atque hominis—confiteberis L^γ in mg. tunc deleto
24 tempora GL^{αβ} H 25 homine—totius¹ om. H rursus U totum H^{de} totus H^s templum GLH,
corr. L^γ intelleges S intellegere U intellege Φ 26 demonstratione U tempore S 27 ut] et U Φ
cum] eum H alius UH homo—sit om. H aliud] alius U

et deum totus homo et totus deus, non confundas temporibus et generibus dispensationis sacramentum, cum pro qualitate generum ac naturarum alium ei in sacramento hominis necesse est sermonem fuisse non nato, alium adhuc morituro, alium iam æterno. nostri igitur causa hæc omnia Iesus Christus manens et corporis nostri homo natus secundum consuetudinem naturæ nostræ locutus est, non tamen omittens naturæ suæ esse quod 5 deus est. nam tametsi in partu et passione et morte naturæ nostræ res peregerit, res tamen ipsas omnes uirtute naturæ suæ gessit. et reliqua.

ITEM IN ALIO LOCO IN EODEM LIBRO INTER CETERA

III Videsne ita deum et hominem prædicari, ut mors homini, deo uero carnis excitatio de trin. 9, 11 deputetur? naturam dei in uirtute resurrectionis intellege, dispensationem hominis 10 in morte cognosce. et cum sint utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum Iesum cum memento esse qui utrumque est.

ITEM POST PAUCA

V Hæc igitur demonstranda a me paucis fuerunt, ut utriusque naturæ personam de trin. 9, 14 tractari in domino Iesu Christo meminissemus, quia qui erat in forma dei, formam serui 15 Phil. 2, 6. 7 accepit.

ITEM SCI ATHANASII ALEXANDRINI EPI ET CONFESSORIS AD EPICLETVM CORINTHIORVM EPISCOPVM

VI Quomodo autem uel dubitare ausi sunt qui dicuntur Christiani, si dominus, qui ex Act. Conc. 15 Maria processit, filius quidem substantia et natura dei est, quod autem secundum 20 p. 233, 8—10 carnem, ex semine Daud est et carne sanctæ Mariæ?

vi cf. Exc. Eph. V

GE, Q [= aetwx], Qi [= a,e,t,w], JU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 et deum om. U et om. ULHHil. 1/2 dispensationem sacramenti [sacramentis H^e] UH^e 2 naturam LH^e natura H^{de}, corr. Ly aliud LβγH, corr. Ly ei om. U sacramentum LH, corr. Ly 3 aliud LH, corr. Ly aliud LH, corr. Ly merituro G iam om. GLγ H, corr. GLγ 4 corpori Ly H 5 est om. H dimittens H 6 nam] non H tametsi SL^v Hil. tamenetsi Ly H tam si G tam est Lβ si U partu] peccato H in passione et in morte U pergit U 7 uirtute U uirtutes GSLH egressit Lβ egisset H et reliqua om. U

1111 habet Φ 8 item eiusdem beati hilarii ex eodem libro in alio loco U in^t om. EQJ^sdef^t L^vβ 9. 14. 19 numeri ex G uidensne Qaetw, corr. Q^{ae} uidene E praedicare H uere Ly H, corr. Ly 10 deputetur non tamen ut alius [aliud S^d, Ly in mg.] sit qui mortuus est et alius [aliud S^d, Ly in mg.] sit per quem mortuus resurgit [resurrexit Ly in mg.] spoliata enim caro xp̄s est mortuus et rursus xp̄m a mortuis excitans idem xp̄s est carnem [carne S^d, Ly in mg.] se expolians Q^x corr., S, Ly in mg., Hil. natura Q^{etw} US^eH uirtutem GQaetwQi, S^{efmt} L^vβ H^dg 11 mortem Q^x H, corr. Q^x cognosces H sit LH, corr. Ly suis] bi E 11/12 ih̄m xp̄m G 12 eum mento L, corr. Ly augmento H

v habet Φ 13 ITEM POST PAUCA GS et [item Q^x in ras.] post pauca sequitur EQQⁱJ item eiusdem beati hilarii ex eodem libro post pauca U om. LH Φ 14 a me demonstranda J demonstrandam H pacis G pauci H fuerant U ut om. EJSst utrisque Ly H, corr. Ly, utrius J naturam H personam GEQQⁱJULHHil. formam S, Q^x corr., Ly corr. 15 erat] manens S serui] dī J 16 suscepit US

vi non habet Φ, om. J 17 item om. EQaetw QiLβ item de incarnatione dñi testimonium U ep̄s alexandrini E alexandrine ecclesie S L^vβH om. U 17/18 ad episcopum nomine epictetum chorentium aduersus s̄os hereseos U 17 epictetum Q^a corr., Q^{ax}Qi^v epictetum Qi^a epictetum SLH 17/18 episcopum corinthium EQQⁱ 20 maria uirgine S, Q^x corr., L substantia et] substantiae QiU substantiam H, corr. H^s est om. U 21 ex carne U carnem H

ITEM SCI AMBROSII EPI ET CONFESSORIS MEDIOLANENSIS [EX LIBRIS QVOS MISIT] AD de fide 2, 58
 IMPM GRATIANVM [AVG] IN LIBRO SECVNDO DE FIDE INTER CETERA

VII Vnde illud quod lectum est dominum maiestatis crucifixum esse, non quasi in 2 Cor. 2, 8
 maiestate sua crucifixum putemus, sed quia idem deus idem homo, per diuinitatem
 deus, per susceptionem carnis homo, Iesus Christus dominus maiestatis dicitur crucifixus, 5
 quia consors utriusque naturæ, id est humanæ atque diuinæ, in natura hominis subiit
 passionem, ut indiscrete et dominus maiestatis dicatur esse qui passus est, et filius Ioh. 3, 13
 hominis, sicut scriptum est, qui descendit de cælo.

ITEM ALIO LOCO DE EODEM LIBRO INTER CETERA

VIII Sileant igitur inanes de sermonibus quæstiones, quia regnum dei, sicut scriptum de fide 2, 77
 est, non in persuasione uerbi est, sed in ostensione uirtutis. seruemus distinctionem 1 Cor. 2, 4
 diuinitatis et carnis: unus in utroque loquitur dei filius, quia in eodem utraque natura 12
 est. etsi idem loquitur, non uno semper loquitur modo. intende in eo nunc gloriam
 dei, nunc hominis passiones. quasi deus loquitur quæ sunt diuina, quia uerbum
 est; quasi homo dicit quæ sunt humana, quia in mea substantia loquebatur. 15

ITEM EIVSDEM IN LIBRO DE INCARNATIONE DOMINI CONTRA APOLLINARISTAS

VIII Sed dum hos redarguimus, emergunt alii qui carnem domini dicant et diuinitatem de incarn.
 unius esse naturæ. quæ tantum sacrilegium inferna uomuerunt? iam tolera- sacr. 49
 biliores sunt Arriani, quorum per istos perfidiæ robur adolescit, ut maiore contentione
 asserant patrem et filium et spiritum sanctum unius non esse substantiæ, quia isti 20
 diuinitatem domini et carnem substantiæ unius dicere temptauerunt.

ITEM INFRA

X Et hi mihi frequenter Nicæni concilii tractatum se tenere commemorant. sed ibid. 52
 in illo tractatu patres nostri non carnem, sed dei uerbum unius substantiæ cum patre
 esse dixerunt et uerbum quidem ex paterna processisse substantia, carnem autem ex 25
 uirgine esse confessi sunt. quomodo igitur Nicæni concilii nomen obtenditur et
 noua inducuntur, quæ numquam nostri sensere maiores?

viii cf. Exc. Eph. XIII

GE, Q [= aetwx], Q₁ [= aietlw₁], JU, S [= de/ml], L [= αβγ], H [= deg]

vii habet Φ 1 item om. EQQ₁JU item de libro LH beatissimi U mediolanensi epi et con-
 fessoris U et confessoris om. EQQ₁JL_v, corr. Q^x mediolanensis ecclesiae SL^{xβ}H, Q^x corr. ex—misit
 om. EQQ₁JU ex libris om. SLH 2 gratianum imperatorem U aug G om. EQQ₁JUSLH ex U
 de fide catholica Q^{ae} de incarnatione et duabus naturis in una dñi m̄i persona aduersum hereticos U inter
 cetera om. EQQ₁JU 3. 10. 17. 23 numeri ex G 3 unde—quod om. U 4 diuinitate E 5 xp̄s ih̄s GLH
 6 naturæ] diuinæ naturæ H, corr. H^s id est] idem est E naturam GLH^{d_s} 6 quia et H 7 quia U
 viii habet Φ 9 item eiusdem beatissimi ambrosi U in eodem libro alio loco LH ex eodem
 libro U in alio Q₁ in EQ 10 sicut om. U 11 in^t om. H est om. H distinctiones GLH
 12 unus] huius U filius dī GH^d eo G 13 modo loquitur J eum QUS^{fml}, corr. Q^x gloria E
 14 dei om. LH, corr. L_v deo H, corr. H^s 15 ea SLH Φ loquitur G
 viiiii habet Φ 16 de — dñi in eodem libro U in om. H contra [auersus L^β aduersus H^{d_e} ad H^s]
 apollinaristas GSLH Φ inter cetera EQQ₁JU 17 alii qui] aliqui Q₁^a aliqui qui E in carnem H 18 esse GLH
 Φ om. EQQ₁JUS uomuere U uouerunt E mouerunt Q^{ast} L^{β_v}H, corr. L_v 19 quorum] quos U
 adulescet JU maiorem contentionem LH, corr. L_v 20 asserunt U isti om. Q₁ 21 carnis US^{d_e}
 x habet Φ 22 item G, Q^x corr., SLH Φ item eiusdem U et EQQ₁J infra in eodem libro uel loco U
 23 se retinere Q om. H 24 in om. G 25 et] ut U paternam H, corr. H^s 26 uirginem L^{β_v}H, corr. L_v H^s
 uirgine maria U esse] se J ostenditur S^e L^x H 27 indicuntur S^f L quem H nostri om. H
 maiores et reliqua S, Q^x corr. L_v corr. maiores et plerumque LH

ITEM EIVSDEM AD SABINVM $\overline{\text{EPM}}$ INTER CETERA

XI Vnde pulcre apostolus eiusdem uerbi repetitione usus est dicens de domino Iesu ep. 46, 6. 7 Christo: cum in forma dei esset, non rapinam arbitratus est esse se Phil. 2, 6. 7 æqualem deo, sed semet ipsum exinaniuit formam serui accipiens. quid est in dei forma nisi in plenitudine deitatis, in illa perfectionis diuinæ 5 expressione? ergo cum esset in plenitudine diuinitatis, exinaniuit se et accepit plenitudinem naturæ et perfectionis humanæ. sicut deo nihil deerat, ita nec hominis Ps. 44, 3 consummationi, ut esset perfectus in utraque forma, unde et Dauid dicit: speciosus forma præ filiis hominum. concluditur Apollinarista nec quo se uertat, habet, suis clauditur retibus. ipse enim dixerat: 'formam serui accepit', non 'seruus 10 locutus est.' iterum ergo interrogo: quid est in forma dei? respondit: in Gal. 4, 8 natura dei. sunt enim, ait apostolus, qui non sunt natura dii. quæro Phil. 2, 7 quid sit formam serui accipiens. sine dubio perfectio naturæ et conditionis, ut dixi, humanæ, ut esset in hominum similitudine. et pulcre non carnis, sed hominum dixit similitudinem, quia in carne eadem est, sed quia sine peccato erat solus, omnis 15 autem homo in peccato, in specie hominis uidebatur. unde et propheta ait: et Ier. 17, 9 homo est, et quis cognoscit eum? homo secundum carnem, sed ultra hominem Mt. 8, 3 secundum diuinam operationem. denique cum leprosum tangeret, homo uidebatur, Ioh. 11, 35 sed ultra hominem, cum mundaret. et cum Lazarum mortuum fleret, mortuum Ioh. 11, 43 quasi homo flebat, et supra hominem erat, cum mortuum uinctum iuberet pedibus exire. 20 Mt. 27, 52 homo uidebatur, cum penderet in cruce, sed supra hominem, cum reseratis tumultis mortuos suscitaret.

ITEM $\overline{\text{SCI}}$ GREGORII NANZIANZENI IN OMILIA DE EPIPHANIA INTER CETERA

XII Cum ergo processisset ex uirgine deus in ea quam assumpserat humana natura, Rufin. d. unum e duobus sibi inuicem contrariis existens, carne ac spiritu, aliud in deum assumitur, 25 epiph. 13, 15 aliud deitatis gratiam præstat.

ITEM INFRA

XIII Missus est quidem, sed ut homo; duplex enim erat in eo natura. inde denique ibid. 15, 1 et laborauit ex itinere, inde et esuriit et sitiit et contristatus est et fleuit humani corporis lege.

30

GE, Q [= aetwæ], Q₁ [= a₁e₁t₁w₁], \mathfrak{Y} U, S [= defmt] L [= $\alpha\beta\gamma$], H [= deg]

XI non habet Φ om. EQQ₁ \mathfrak{Y} U add. Q^x corr. 1 ad sauinum [sabinum H^e] $\overline{\text{epm}}$ eiusdem LII 2. 24. 28 numeri ex G 2 repetitionem S^f L^{\beta} H 4 forma dei S^d, Q^x corr., forma S^efm^t Q^x L^{\gamma} 5 plenitudinem L^{\beta} H, corr. H^e perfectione diuina SQ^x 6 ergo formae di Q^x plenitudinem S^e L^{\beta} H, corr. H^e 8 consummationis S, L^{\gamma} corr. consummationem L^{\beta}H, corr. H^e 9 formam H, corr. 1 \mathfrak{S} auertat H 10 accipiet H 11 lectus Ambr. et iterum G, quasi noua ecloga incipiat quod H 12 sunt¹—dii om. G 12 quae rogo H 13 perfectionem SQ^x, L^{\gamma} corr., Ambr. 14 hominem LH similitudinem S^dt LH 14/15 et pulcre—similitudinem om. H 14 hominem L, corr. L^{\gamma} 15 dixi G carnem H sine om. H erat om. H 16/17 et homo est om. LH, corr. L^{\gamma} 18 secundum om. SQ^x corr., LH diuina operatione SQ^x corr., L^{\gamma} leprosus L^{\gamma} leprosus H 19 emundaret LH Ambr., corr. L^{\gamma} mortuum²] hominem mortuum Q^x corr. 20 mortuum] hominem H 21 cum uidebatur pendere H

XII habet Φ 23 item om. EQ₁ \mathfrak{Y} SL^{\gamma} $\overline{\text{sci}}$ om. LH beatissimi U nanzianzeni G Φ $\overline{\text{epi}}$ nanzaneni [nanzaneni E nanzaneni S^t nanzaneni Q₁^{ae} S^fm nazaneni \mathfrak{Y} S^{de}] EQQ₁ \mathfrak{Y} SLH episcopi et confessoris nanzianzeni U in—cetera om. EQQ₁ \mathfrak{Y} , add. in epiphania inter cetera Q^x de duabus naturis in una dñi nostri ihu xpi persona inter cetera et ad locum U 24 processit H 25 ex L^{\alpha} et L^{\beta} γ sibi om. EQQ₁ \mathfrak{Y} U carnem ac spm UL^{\gamma}, corr. L^{\gamma} 26 ad deitatis G gratiam E \mathfrak{Y} H Φ Ruf. gratia GQQ₁USL

XIII habet Φ 27 om. EQQ₁ \mathfrak{Y} U, corr. Q^x 28 quidem est G in eo erat Q^{\mathfrak{Y}} erat ideo U inde om. E 29 et¹ om. Q \mathfrak{Y} et² om. Q^x \mathfrak{Y} S^eL^{\gamma} esuriuit QU sitiuit QUS et³] ut Q^e et sicut et H^{de} et sicut H^e est om. U humane H 30 legem U}

ITEM $\overline{\text{SCI}}$ BASILII $\overline{\text{EPI}}$ CAPPADOCIS

XIII Cum ergo quædam in Christo ita uidemus humana, ut nihil a communi mortalium fragilitate distare uideantur, quædam ita diuina, quæ nulli alii nisi illi ineffabili naturæ conueniant deitatis, hæret humani intellectus angustia et tantæ ammirationis stupore percussa, quo declinet, quid teneat, quo se conuertat, ignorat; si hominem putet, deuicto mortis regno cum spoliis redeuntem a mortuis cernit. propter quod cum omni metu et reuerentia contemplantum est, ut in uno eodemque ita utriusque naturæ ueritas demonstratur, ut neque aliquid indignum et indecens de diuina illa et ineffabili substantia sentiatur neque rursus quæ gesta sunt, falsis inclusa imaginibus æstimentur.

ITEM IOHANNIS $\overline{\text{EPI}}$ CONSTANTINOPOLITANAE VRBIS IN OMELIA DE ASCENSIONE DOMINI 10
INTER CETERA

XV Nam sicut duobus iurgio separatis unus in medio positus altercantium litem discordiamque dissoluit, ita et Christus fecit. deus nobis iuste irascebatur et nos contemnebamus iratum et clementem dominum declinabamus, et se medium Christus ingessit et sociavit utramque naturam et nobis quod imminabat a patre supplicium ipse sustinuit. 15

ITEM EIVSDEM IN EADEM OMELIA INTER CETERA

XVI Christus igitur nostræ naturæ primitias optulit patri et oblatum donum miratus ibid. 446 est pater, quod tanta dignitas offerebat et quod offerebatur, nulla macula fœdabatur. nam et suis manibus suscepit oblatum et suæ sedis fecit esse participem et, quod plus est, ad partem suæ dexteræ collocauit. cognoscamus quis ille est qui audiuit sede Ps. 109, 1 ad dexteram meam; quæ natura est cui dixit: esto meæ particeps sedis? illa 21 natura quæ audiuit terra es et in terram ibis. Gen. 3, 19. 20

ITEM EIVSDEM IN EADEM OMELIA INTER CETERA

XVII Quo sermone utar, quo uerbo dicam, repperire non possum: natura fragilis, natura PG 49, 448 contempta et omnibus monstrata deterior omnia uicit, omnia superauit et omnibus 25

xiiii in Basilii operibus frustra quaesiuimus, cf. t. IIII 2 p. 95, 25

GE, Q [= aetwx], Q₁ [= aietiw₁], $\mathcal{F}U$, S [= defmt], L [= $\alpha\beta\gamma$], H [= deg]

xiiii non habet Φ 1 item om. $EQQ_1\mathcal{F}S$ $\overline{\text{sci}}$ beatissimi U $\overline{\text{epi}}$ capadociæ \mathcal{F} $\overline{\text{epi}}$ et confessoris cappadociæ de duabus naturis in una dñi nostri ihū $\overline{\text{xpi}}$ persona inter cetera et ad locum U 2. 12. 17. 24 numeri ex G 2 cum ergo om. U in Christo om. \mathcal{F} uideamus EQ_{actw} , Q^x corr., Q_1U a om. \mathcal{F} communium \mathcal{F} communione Q_1 , corr. Q_1^a 3 fragilitatem $L^x H$, corr. H^s uideatur H nulla E illi om. EU 4 conueniat $L^{\beta} H$ haeret] erit Q_1UH , corr. Q_1^a tanta $\mathcal{F}L^{\gamma} H$, corr. L^{γ} ammirationes H 4/5 percussio U 5 quod $S^f L^{\gamma} H$ quid Q^x corr. quod H uertat S putat $\mathcal{F}H$ 6 regnum H, corr. H^s spolia Q, corr. Q^x cernit UL, corr. L^{γ} cernerent H cum om. U 7 ut] cum Q_1U unum eundemque U uno et idemque Q_1 ita utriusque om. E utrumque H ueritatis H 8 ut] et H indegens Q_1 , corr. Q_1^a de] sed H illa om. \mathcal{F} ineffabilis UH^s corr. 9 rursus GL falsus H, corr. H^s æstimentur EH^s extimentur et reliqua U

xv habet Φ 10 Iohannis—urbis] eiusdem $\overline{\text{epi}}$ EQQ_1 eiusdem $\mathcal{F}US$ $\overline{\text{epi}}$ om. II ascensionem U 11 inter cetera om. $EQ_1^a\mathcal{F}S$ ad locum U 12 iurgium LH, corr. L^{γ} 13 dissoluet U nobis iuste nobis H 14 dñi \mathcal{F} seme medium G remedium QH ingessit $\overline{\text{xps}}$ [$\overline{\text{xpm}}$ H] GLH 15 sociabitur atque L^x sociabitur utraque H quid H a patre G Φ om. $EQQ_1\mathcal{F}USLH$

xvi habet Φ 16 eiusdem $\overline{\text{epi}}$ EQ_{actw} Q_1 act om. G inter cetera om. $EQQ_1\mathcal{F}ULH$ 17 nostræ primitias naturæ \mathcal{F} naturæ nostræ primitias LH nostræ primitias Q_1 primitia U foedebatur Q_{actw} Q_1 $\mathcal{F}LH$, corr. $Q^w L^{\gamma}$ 19 suis se E suis U participes H, corr. H^s plus] pius Q_1 20 a Q_1L^{β} II patre H est ille U ille sit Q audit G sedere \mathcal{F} 21 est om. Q_1 , corr. Q^x esto meæ] est omnis H 22 natura est U terra $GEQ^xUSL^x H^s$

xvii habet Φ 23 eiusdem om. $EQQ_1\mathcal{F}$ eiusdem beatissimi iohannis U ea E inter cetera om. $EQQ_1\mathcal{F}U$, corr. Q^x 24 ultra utar U utatur H 25 concepta \mathcal{F} omnibus^{2]} in omnibus LH

hodierna die meruit excelsior repperiri. hodie angeli uota diu desiderata ceperunt, hodie archangeli quod multo tempore cupiebant, inspicere ualuerunt: naturam nostram in sede dominica immortalis fulgentem gloria peruiderunt.

ITEM EIVSDEM DE OMELIA DE CRUCE ET LATRONE INTER CETERA

XVIII Sed cur cum cruce ueniat, uideamus. scilicet ut hi qui eum crucifixerunt, suæ 5
 ibid. 404. 405 sentiant dementiæ cæcitatem, et ideo dementiæ eorum signum portatur, ideo propheta
 Zach. 12, 10 ait: tunc lamentabuntur tribus terræ, uidentes accusatorem et agnoscentes
 peccatum. et quid mirum est si crucem portans adueniet, quando et uulnera corporis
 Ioh. 19, 37 ipsa demonstrat? tunc enim, inquit, uidebunt quem confixerunt. et sicut
 post resurrectionem Thomæ uoluit diffidentiam confutare et illi clauorum loca mon- 10
 Ioh. 20, 27 strauit et lateris uulnera declarauit et dixit: mitte manum tuam et uide quoniam
 Lc. 24, 39 spiritus carnem et ossa non habet sicut me uidetis habere, sic et
 tunc ostendit uulnera crucemque demonstrat, ut ostendat illum esse qui fuerat crucifixus.

Hieron. ep. 98, 4¹⁻⁴ ITEM THEOPHILI EPI ALEXANDRINI DE EPISTVLA PASCHALI QVAM PER AEGYPTVM
 DESTINAVIT 15

XVIII Cuius rei testis est ille qui loquitur: omnes declinauerunt, simul inutiles
 Ps. 13, 3 facti sunt, et prophetæ Christi auxilium deprecantes: domine, inclina cælos
 Ps. 143, 5 et descende, non ut mutaret loca in quo omnia sunt, sed ut propter salutem nostram
 2 Cor. 8, 9 carnem humanæ fragilitatis assumeret, Paulo eadem concinente: cum esset diues,
 pauper factus est, ut nos illius paupertate diuites essemus. uenitque 20
 in terras et de uirginali utero quem sanctificauit, egressus homo, interpretationem nominis
 Mt. 1, 23 sui Emmanuel, id est nobiscum deus, dispensatione confirmans, mirum in modum
 coepit esse quod nos sumus, et non desiit esse quod fuerat, sic assumens naturam nostram,
 Ioh. 1, 14 ut quod erat ipse, non perderet. quamquam enim Iohannes scribat uerbum caro
 factum est, id est aliis uerbis homo, tamen non est uersus in carnem, quia numquam 25

GE, Q [= aetwix], Q₁ [= aietw₁], JU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]
 1 angelica G diu uota S diu H acciperunt J . 2 angeli Q multum U cupierunt GLH
 uoluerunt GFUS^eH, corr. GS^e nostram id est humanam U 3 sedem Q, corr. Q^x se Q₁^a H dominicam
 QH^e, corr. Q^x immortalis H fulgente S fulgentis L^xH fulgentes L^β, H^ε corr.

XVIII non habet Φ 4 item om. EJS eiusdem GLH s̄cī [beati U] iohannis constantinopolitani
 ēpi et confessoris [et confessoris om. J] EQQ₁JUS de¹] in EQQ₁JUS inter cetera et ad locum aduersus hereses
 supra scribitas U om. S 5. 16 numeri ex G 5 ut] et S eum om. H 6 dementia G cæcitatem—
 dementiæ om. G dementiæ] inpudentiæ EQQ₁U imprudentiæ Q^x corr. inpudentiore J et ideo Q₁ 6/7 pro-
 pheta ait] prophetauit Q₁S 7 tunc inquit U lamentabunt Q₁ accusatores L^x H cogno-
 scentes H^d cognoscentem H^e 8 adueniat GJ et] hec S, L^v corr. 9 ipse G S^e H^ε, corr. H^ε demon-
 strant Q^a corr., Q₁ in quem QH crucifixerunt Q₁JU transfixerunt H 10 illi om. H 12/13 et
 tunc sic J 12 sic et om. U 13 nunc H ostendet Q^a corr., SL, H^ε corr. crucem qui demonstrat
 Q₁^f crucem quidem monstrat E

XVIII non habet Φ 14 item om. EQ₁JUS incipit H s̄cī [beati U] theophili EQQ₁JUS alexandrini
 ēpi U ex U epistolis H 15 destinauit inter cetera LH 16 cui G deliquerunt Hier.
 17 prophetas E deprecantis J cælos tuos J 18 non ut] ut non J 19 adsumeret et U paulo
 EQ Q₁JU Hier. paulo apostolo GSLH apostolo Q^x corr. concinente JS^d concinentem S^t L^β H, corr. H^ε
 20 pauper—paupertate om. U ditaremur S 21 terra sed SL^v H^d terram sed H^ε terram et G
 significauit Q₁ sanctificat H interpretatione EUL^v 22 id est om. Q dispensationem EFUSL^xH
 confirmatis H 23 nos om. J desit JS^eL^β desinet U fuerat GLH Hier erat EQQ₁JUS
 24 ipse] ille LH in iohanne scribat Q₁ in euangelium secundum iohannem scriptum legimus U
 scribebat H 25 est¹ om. G id—homo] uerbum U homo] deus homo factus est aliis uerbis uerbum S
 d̄s homo factus est L^v corr. uersum Q^x corr., US, L^v corr. carne Q^ew JUS, L^v corr., H^e qui U

deus esse cessauit, ad quem et sanctus loquitur: tu autem idem ipse es, et pater Ps. 101, 28 de cælo contestatur et dicit: tu es filius meus dilectus, in quo mihi bene com- Mt. 3, 17 placui, ut et homo factus nostra confessione permanere dicatur quod fuit, priusquam homo fieret, Paulo nobiscum eadem prædicante: Iesus Christus heri et hodie, ipse Hebr. 13, 8 et in æternum. in eo enim quod ait ipse, ostendit eum pristinam non mutasse 5 naturam nec diuinitatis suæ imminuisse diuitias, quia propter nos pauper effectus plenam similitudinem nostræ conditionis assumpserat.

ITEM EIVSDEM DE ALIA EPISTVLA PASCHALI CONTRA ORIGENEM INTER CETERA

XX Vnus filius patris nostrique mediator, nec æqualitatem eius amisit nec a nostro Hieron. ep. consortio separatus est, inuisibilis deus et uisibilis homo, forma serui absconditus et 96. 34—42 dominus gloriæ confessione credentium comprobatus. neque enim priuauit cum pater 11 naturæ suæ nomine, postquam pro nobis homo et pauper effectus est, nec in Iordane fluuio baptizatum altero appellauit uocabulo, sed filium unigenitum: tu es filius meus Mt. 3, 17 dilectus, in quo mihi bene complacui. nec similitudo nostra in diuinitatis est mutata naturam nec diuinitas in nostræ naturæ uersa est similitudinem. 15

SCI AVGVSTINI EPI HIPPONIENSIS ECCLESIAE AD DARDANVM INTER CETERA

XXI Noli itaque dubitare ibi nunc esse hominem Christum unde uenturus est, memori- Aug. ep. 187 terque recale et fideliter tene Christianam confessionem quoniam resurrexit a mortuis, 10 ascendit in cælum, sedet ad dexteram patris nec aliunde quam inde uenturus est ad uiuos et mortuos iudicandos. et sic uenturus est, illa angelica uoce testante, quem- Act. 1, 11 ammodum est ire uisus in cælum, id est in eadem forma carnis atque substantia, 21 cui profecto immortalitatem dedit, naturam non abstulit.

ITEM EIVSDEM IN EPISTVLA AD VOLVSIANVM INTER CETERA

XXII Nunc uero ita inter deum et homines mediator apparuit, ut in unitate personæ ep. 137, 9 copulans utramque naturam et solita sublimaret insolitis et insolita solitis temperaret. 25

GE, Q [= aetwx], Q₁ [= aiet,w₁], JFU, S [= defmt], L [= αβγ], H [= deg]

1 cessauerit U ad quem] adque U sp̄s sc̄s Q^x corr., JS, L^v corr. sc̄s dauid UH 2 meus om. U bene om. J 2/3 conplacuit Q^a corr., Sdft LH, corr. Sd H^e complacuerit U 3 ut om. U et om. LH, corr. L^v permaneret Q₁ dicitur U id quod G 4 nobis U eandem Q₁^w corr., LH, corr. L^v H^e prædicantem GQ₁^{aw} LH, corr. L^v H^e xp̄s ih̄s GJLH ih̄s Q₁U idem ipse Q^x corr., S, L^v corr. 5 et om. EQ₁^a est H est et Q^x corr. eo] quo E 6 effectus est plenam enim U xx non habet Φ 8 eiusdem ep̄s EQQ₁ de om. H aduersus origenem in alia paschali epistula 17 in EQQ₁J(U)S om. H paschalis H inter cetera om. H inter cetera et ad locum U 9. 17. 24 numeri ex G 9 unus] ut nos H nostræque E ammisit H 10 et¹ om. GLH, corr. L^v formam QQ₁^{tw} L^v H, corr. Q^xQ₁^wL^v H^e 11 credentius LH, corr. L^v H^e enim om. H paterna H^{de} paternæ H^e 12 et om. Q effectus EQQ₁JUS Hier factus GLH iordanem Q^{ax} iordanen Q^{etw}, corr. Q^x 13 unigenitum dicens U 14 dilectus om. H conplacuit Sdft L^v H^{de}, corr. Sd 15 natura Q₁JUSLH similitudine Q^{etw} L similitudinem et cetera quæ sequuntur U

xxi non habet Φ 16 item sc̄i [beatissimi U] UL^{ay} H ep̄i et confessoris U hipponensis G ypponensis H^e ipponregiensis seu similiter QUS ecclesiæ om. EQQ₁JLH de duabus naturis in una dñi n̄i ih̄u xp̄i persona U in [om. L^v H] epistola ad LII 17 nolite U ubi S^dH, corr. H^e 17/18 memoriter U 18 et om. Q₁ 19 sedit Q₁JU 20 iudicandus H et sic—est om. S sic] sicut Q₁^tH, corr. Q₁^t 21 uisus ire G formam L^β H substantiæ QS^fL^v substantiam S^tH 22 cui] cum S dedit] de dei S natura EUS abstulit et reliqua U

xxii habet Φ 23 in om. Q^xJH, corr. Q^x ex EQ^{tw} 24 hominem GLH, corr. L^v ut in om. Q₁ in om. J ut om. U unitatem EJ personæ] naturæ Q, corr. Q² 25 utraque EL^v et] ut et Q₁ ut U solitam L^α H insolita] solita J temperaret et reliqua U

ITEM EIVSDEM IN EXPOSITIONE EVANGELII SECVNDVM IOHANNEM INTER CETERA

XXIII Quid igitur, hæretice? cum Christus sit deus et homo, loquitur ut homo et calum-
tractat. 78, 2 niaris deo? ille in se naturam commendat humanam, tu in illo audes deformare diuinam?

ET INFRA

XXIII Agnoscamus geminam substantiam Christi, diuinam scilicet, qua æqualis est patri, 5
ibid. 3 humanam, qua maior est pater. utrumque autem simul, non duo, sed unus Christus, ne
sit quaternitas, non trinitas deus. sicut enim unus est homo anima rationalis et caro,
sic unus est Christus deus et homo ac per hoc Christus est deus anima rationalis et caro.
Christum in his omnibus, Christum in singulis confitemur. quis est ergo per quem
factus est mundus? Christus Iesus, sed in forma dei. quis est sub Pontio Pilato 10
crucifixus? Christus Iesus, sed in forma serui.

ITEM DE SINGVLIS QVIBVS HOMO CONSTAT

XXV Quis non est derelictus in inferno? Christus Iesus, sed in anima sola. quis re-
surrecturus triduo iacuit in sepulcro? Christus Iesus, sed in carne sola. dicitur
ergo in his singulis Christus, uerum hæc omnia non duo uel tres, sed unus est Christus. 15
Ioh. 14, 28 ideo ergo dixit: si diligeretis me, gauderetis utique quia uado ad patrem,
quoniam naturæ humanæ gratulandum est eo quod sic assumpta est a uerbo unigenito,
ut immortalis constitueretur in cælo atque ita fieret terra sublimis, ut incorruptibilis
pulis sederet ad dexteram patris.

ITEM EIVSDEM EX LIBRO ASSERTIONIS FIDEI

20

XXVI Nostrum namque est credere, illius nosse, ac sic ipse deus uerbum totum suscipiens
quod et hominis, homo sit et assumptus homo totum accipiendo quod dei est, aliud
quam deus esse non possit. non tamen quia incarnatus dicitur et immixtus, imminutio
eius est accipienda substantiæ. nouit deus sine sui corruptione misceri et tamen in
ueritate misceri; nouit in se ita suscipere, ut nihil ei crescat augmenti, sicut se ipsum 25
totum nouit infundere, ut nihil ei accidat detrimenti. non ergo ad intellegentiam
inbecillitatis nostræ secundum experimentorum uisibilia documenta facientes coniectu-
ram de æqualibus se inuicem ingredientibus creaturis putemus deum hominemque
commixtum et tali confusione carnis et uerbi quasi aliquod corpus effectum, absit ita